
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА 

УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА 

 

 

ПРИКАЗ 

01.09.2023  № 772 

Ульяновск 

 

Об организации и проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

и региональной олимпиады по краеведению,  

родным (татарскому, чувашскому, мордовскому)  

языкам и литературе в 2023-2024 учебном году 

 

 

 С соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями от 26.01.2023 № 55), 

распоряжениями  Министерства просвещения и воспитания Ульяновской 

области от 23.06.2022 № 1299-р «Об утверждении Порядка проведения 

региональной олимпиады по родным (татарский, чувашский, мордовский) 

языкам и литературе», от 18.07.2022 № 1495-р «Об утверждении Положения 

о проведении,  региональной олимпиады  по краеведению», от 21.08.2023           

№ 1704-р «Об организации и пролведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников и региональных олимпиад по краеведению, родным 

(татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и литературе в 2023-2024 

учебном году», от  21.08.2023 № 1706-р «Об утверждении графика 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023 -

2024 учебном году», от 21.08.2023 № 1707- р «Об утверждении графика 

проведения школьного этапа региональных олимпиад по краеведению и 

родным (татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и литературе в 

2023-2024 учебном году» и в целях выявления высокомотивированных 

обучающихся образовательных организаций города Ульяновска, склонных к 

научной, исследовательской деятельности, содействия процессам развития 

этнокультурного образования, сохранения культурных традиций Поволжья 

и координации действий по организации и проведению школьного этапа 

всерссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад по 

краеведению, родным (татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и 

литературе в 2023-2024 учебном году (далее – ВсОШ) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 



1. Создать для подготовки и проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников и региональной олимпиады по краеведению, родным 

(татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и литературе оргкомитет в 

составе: 

 Кудриной И.В., начальника отдела общего образования и 

инновационной деятельности Управления образования администрации города 

Ульяновска; 

 Хайбуллиной А.Г., заместителя начальника общего образования и 

инновационной деятельности Управления образования администрации города 

Ульяновска; 

 Маевой И.А., главного специалиста Управления образования 

администрации города Ульяновска; 

 Звонковой Т.А., главного специалиста Управления образования 

администрации города Ульяновска; 

 Евсеевой И.Ю., консультанта отдела общего образования и 

инновационной деятельности Управления образования администрации города 

Ульяновска. 

2. Назначить муниципальным координатором по сопровождению 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и Региональной 

олимпиады Хайбуллину А.Г., заместителя начальника отдела общего 

образования и инновационной деятельности Управления образования 

администрации города Ульяновска. 

3.   Назначить техническим специалистом по сопровождению ШЭ ВсОШ и 

Региональной олимпиады Шмаркову А.В., главного специалиста Управления 

образования администрации города Ульяновска. 

4.  Утвердить Положение о школьном этапе всероссийской олимпиады 

школьников и региональной олимпиады по краеведению, родным 

(татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и литературе в 2023-2024 

учебном году (Приложение 1). 

5. Увеличить не менее,  чем на 30 % количество принимающих участие в 

школьном этапе ВсОШ  обучающихся общеобразовательных организаций города 

Ульяновска в сравнении с показателями участия в 2022-2023 учебном году. 

6.     Руководителям общеобразовательных организаций: 

6.1. Провести с 18 сентября по 28 октября 2023 года с соблюдением 

рекомендаций по организации работы образовательных организаций 

школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - ШЭ ВсОШ, 

Олимпиада) в соответствии с  графиком (Приложение 2): 

с использованием дистанционных информационно - 

коммуникационных технологий на технологической платформе «Сириус. 

Курсы» в соответствии с рекомендуемым графиком по следующим 

общеобразовательным предметам: информатика, математика, биология, 

астрономия, физика, химия, экология, немецкий язык, экономика, география, 

основы безопасности и жизнедеятельности; 

 для обучающихся 4-11 классов в очном формате по русскому языку; 



 для обучающихся 5-11 классов в очном формате по  

общеобразовательным предметам: французский язык, искусство (мировая 

художественная культура), история, право, обществознание, английский 

язык, литература, физическая культура, технология; 

 для обучающихся 8-11 классов в очном формате школьный этап 

региональной  олимпиады по краеведению; 

  для обучающихся 5-11 классов в очном формате школьный этап 

региональной  олимпиады по родным (татарский, чувашский, мордовский) 

языкам и литературе (далее – Региональная олимпиада). 

6.2. Актуализировать данные по количественному контингенту 

обучающихся в общеобразовательных организациях в общеобразовательных 

организациях в срок до 06 сентября 2023 года. 

   6.3.  Назначить ответственных лиц за организацию, подготовку и 

проведение  ШЭ ВсОШ и Региональных олимпиад и получение 

олимпиадных заданий  с возложением на него персональной ответственности 

за соблюдение строгой конфиденциальности при хранении и тиражировании 

комплектов заданий для участников олимпиады в срок  до 06.09.2023. 

6.4. Оформить стенд «Олимпиада», содержащий следующую 

информацию о всероссийской олимпиаде школьников: 

 Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утверждённый приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 27.11.2020 № 678; 

 Приказ Управления образования администрации города Ульяновска 

«Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году»; 

 информацию, предоставленную областной государственной 

автономной нетиповой образовательной организацией «Центр выявления и 

поддержки одаренных детей в Ульяновской области «Алые паруса» 

(Приложение 3); 

 график и место проведения Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

 график и место проведения разбора заданий и показа работ; 

 порядок подачи апелляции; 

 формы согласий на обработку персональных данных (Приложение 

4), заявлений на показ работ и апелляцию (Приложение 5); 

 место размещения предварительных и итоговых результатов 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

 приказ о проведении школьного этапа Олимпиады в 

общеобразовательной организации. 

6.5.  Разместить информацию о всероссийской олимпиаде школьников 

на сайте образовательной организации. 

6.6. Собрать банк данных детей и согласия на обработку данных 

родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своём 

участии в Олимпиаде, в срок на менее, чем за 5 рабочих дней до начала 



школьного этапа Олимпиады в письменной форме, подтверждающих 

ознакомление с Порядком проведения Олимпиады. 

6.7. Внести необходимые изменения в расписание учебных занятий в 

дни проведения школьного этапа Олимпиады. 

6.8. Для объективной проверки выполненных олимпиадных работ 

определить и утвердить состав жюри Олимпиады (не менее 5 человек по 

каждому общеобразовательному предмету). 

6.9. Определить помещение (Штаб), в котором будет осуществляться: 

получение олимпиадных заданий по защищенному каналу связи, печать 

бланков заданий участникам ШЭ ВсОШ, шифрование и дешифрование 

олимпиадных работ. 

6.10.  Ознакомить граждан, аккредитованных в качестве общественных 

наблюдателей, с инструкцией для общественных наблюдателей при 

проведении ШЭ ВсОШ на территории города Ульяновска (Приложение 6). 

6.11. Обеспечить  проведение надлежащего инструктажа с участниками 

школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

информировать о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций 

о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, о 

правилах безопасного поведения во время выполнения практической части 

заданий, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады. 

6.12. Осуществлять проверку работ участников Олимпиады в день её 

проведения с занесением результатов в протокол (рейтинговую таблицу) по 

каждому общеобразовательному предмету с указанием сведений об 

участниках (фамилия, имя, отчество, образовательная организация, класс с 

литерой, количество баллов, статус участника). Протокол (рейтинговая 

таблица) представляет собой ранжированный список участников, 

расположенных по мере убывания набранных ими баллов. Участники с 

равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке. 

6.12. Обеспечить работу медицинского пункта, медицинского 

работника в дни проведения Олимпиады. 

6.13. Предоставить в Управление образования администрации города 

Ульяновска (ул. Спасская, д.14, каб. № 25, 2 этаж):  

рейтинговую таблицу результатов победителей и призёров 5-11 классов  

школьного этапа Олимпиады по соответствующему общеобразовательному 

предмету при условии, что количество набранных ими баллов превышает 

половину максимально возможных на бумажном носителе (за подписью 

директора ОО) и в электронном виде на адрес: obsh-uo@mo73.ru в 

установленные сроки (Приложение 7);  

рейтинговую таблицу результатов победителей и призёров 4-х классов  

школьного этапа Олимпиады по русскому языку и математике при условии, 

что количество набранных ими баллов превышает половину максимально 

возможных на электронный адрес: obsh-uo@mo73.ru в установленные сроки 

(Приложение 8). 

6.14. Информировать обучающихся и их родителей  (законных 

представителей) о сроках, местах проведения ШЭ ВсОШ по каждому 

mailto:obsh-uo@mo73.ru
mailto:obsh-uo@mo73.ru


общеобразовательному предмету и Региональной олимпиады в 2023-2024 

учебном году. 

 

 

Начальник Управления образования                                               С.И.Куликова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


